
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione 
Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 762 DEL 11/04/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELLA CONCESSIONE PER 
L’ISTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI DI ALIMENTI E BEVANDE ALLA 
SOCIETA’  IVS ITALIA S.P.A DA PARTE DELL’ IIS “G. ALBERTI” DI 
BENEVENTO - ACCERTAMENTO CANONI DI COMPETENZA DELL’ENTE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

• con  determina n. 80 del 16/01/2025  è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio - Elevata 

Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate  extratributarie, Economato e 

Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 118/2011;

il D. Lgs. n. 165/2001;

lo Statuto provinciale;

il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento provinciale di contabilità;

VISTI E RICHIAMATI 



il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui 

viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 

degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000) 

- Anno 2024/2026;

• n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026;



VISTE le delibere del Commissario Straordinario n°32 del 10/03/2014 e n°111 del 09/09/2014 che 

regolamentano la Concessione di spazi idonei all’installazione di apparecchiature per la distribuzione di 

bevande calde e fredde e di prodotti vari tramite distributori automatici da installare presso le sedi degli Uffici 

Provinciali e delle Istituzioni Scolastiche di competenza;

PRESO ATTO:

della nota del 07/02/2023 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3267 con la quale il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto “G. ALBERTI” di Benevento comunicava agli esiti dell’espletamento 

della gara per la concessione del servizio in oggetto l’affidamento alla società IVS ITALIA S.P.A  per il 

periodo dal 04/01/2022 al 31/12/2024;

della nota del 01/04/2025 acquisita al protocollo generale n. 0008642 con la quale l’ Istituto “G. 

ALBERTI”  comunicava la proroga tecnica del servizio in oggetto dal 01/01/2025 al 30/06/2025;

RITENUTO doversi provvedere a prendere atto della proroga  del servizio in questione, da parte del  Dirigente 

Scolastico dell’Istituto “G. ALBERTI” di Benevento alla società IVS ITALIA S.P.A  per il periodo dal 

01/01/2025 al 30/06/2025 ed a regolarizzare i rapporti di affidamento in essere anche  con la Provincia;

RILEVATO CHE in base al succitato regolamento il concessionario, anche in presenza di rapporti in essere 

con la Provincia per la gestione delle apparecchiature automatiche non ancora definiti con concessione, è tenuto 

a versare un canone determinato in € 150,00 (così come indicizzato in base a rivalutazione ISTAT) per ogni 

distributore ed € 1.00 per ogni utente (studenti, personale, insegnanti); 

RITENUTO, pertanto,  di dover provvedere in merito ad assumere il conseguente accertamento di entrata,  ai 

sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, per 

un importo pari ad € 1.437,26  sul  capitolo n. 1321.1  “PROVENTI DA CONCESSIONE PER 

INSTALLAZIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI”  bilancio  2025;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in 



particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 

difficile esazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 

e di non essere quindi in posizione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel 

rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

ACCERTATO unitamente al Responsabile del Procedimento che l’istruttoria preordinata al presente atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, venendo in effetti verificati gli importi riscossi in relazione ai proventi della 

concessione di che trattasi;

D E T E R M I N A

- Di prendere atto della proroga dell’affidamento del servizio in questione da parte del Dirigente 

Scolastico dell’Istituto “G. ALBERTI” di Benevento alla società IVS ITALIA S.P.A. fino al 30/06/2025;

- Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di €  1.437,26 relativa al canone per la concessione di spazi di proprietà 

dell’Ente sul capitolo n. 1321.1  “PROVENTI DA CONCESSIONE PER INSTALLAZIONE 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI “ bilancio 2025;

- Di demandare agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

- Di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 



267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 

all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente atto;

- Di dare atto, altresì,  che la presente entrata non rientra fra quelle di dubbia e difficile esazione, e 

pertanto non si rende necessario dover provvedere all' accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità della somma complessiva;

- Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 

Provincia di Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della 

legge 18/06/2009 n.69.

-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1321.1 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 585  € 1.437,26 10/04/2025

Descrizione Creditore

IVS ITALIA S.P.A. 

Descrizione Movimento

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELLA CONCESSIONE PER L’ISTALLAZIONE DI 
DISTRIBUTORI DI ALIMENTI E BEVANDE ALLA SOCIETA’  IVS ITALIA S.P.A DA PARTE DELL’ IIS “G. 
ALBERTI” DI BENEVENTO - ACCERTAMENTO CANONI DI COMPETENZA DELL’ENTE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


